mus, quae sit et in quibus versetur. Utrum vero de omnibus rebus deliberant homines, omniaque in

zulassenden Umständen der Grund liegt, warum der Vorsatz die Reflexion enthält, welche zwischen jenen Möglichkeiten wählt, so ist genauer das, was der Vorsatz nothwendig über das blos Freiwillige voraus hat, ein Berathschlagen (*βούλευσις*); denn dieses muss jeder Wahl vorhergehen. Wegen der letzteren nennt Aristoteles aber den Vorsatz ein vorzugsweise Gewähltes (*προαιρέσις, προαιρετός, = πρὸ ἐτέ-ρῳ αἱρετόν*).” Vide ejus *System der philos. Moral*, p. 43-44. — Notio igitur actionis, ad hunc Propositi gradum proiecta, incrementum accepit, quod quidem nomen ipsum praecelare significat. De qua re Aristoteles pluribus locis disserit. ETH. EVIDEM. II: 10: p. 1226, B, 6: δηλοῦ δὲ πῶς καὶ τὸ ὄνομα αὐτό· οὐ γὰρ προαιρέσις αὔρεσις μέν ἔστιν, οὐχ ἀπλῶς δέ, ἀλλ’ ἔτέρου πρὸ ἔτέρου ταῦτα δὲ οὐχ οἵτον τε ἄντα σκέψεως καὶ βουλῆς. Propositum igitur non est simpliciter electio, sed praelectio enjusdam ex multis, quae quidem *deliberationem* requirit. Similiter etiam dicit MAGN. MORAL. I: 17: p. 1189, A, 12: οὐ προαιρέσις ἔσινεν οὔτως ἔχειν ὥσπερ καὶ τοῦ νομα αὐτῆς ἔχει, οἷον προαιρούμενα τόδε αντὶ τοῦδε, οἷον τὸ βέλτιον αντὶ τοῦ χείρονος· ὅταν οὖν αντικαταλλαττάμενα τὸ βέλτιον αντὶ τοῦ χείρονος ἐν αἰρέσει οὔτος, ἐνταῦθα τὸ προαιρεῖσθαι δόξεσσεν ἀν οἰκεῖον εἶναι. Id igitur Propositi praecipuum est, ut sit quasi praelectio unius ex multis, quod quidem *deliberatione* finita acturus sibi proponat: et in hoc ipso a Spontaneo differt Propositi in. Nam id, quod est Spontaneum, non illico secundum Propositem quoque fit: sed id demum est secundum Propositem factum (*τὸ προαιρετόν*), quod erat *praedeliberatum* (*τὸ προ-βεβουλευμένον*). De qua Propositi et Spontanei differentia Aristoteles ETH. EVIDEM. I. c. p. 1226, B, 30 et sqq. dicit haec: ὥστε ἐπεὶ τὸ μὲν ἐφ’ αὐτῷ οὐ η̄ πράττειν η̄ μὴ πράττειν, θάντις πράττῃ η̄ ἀπράκτῃ δι’ αὐτὸν καὶ μὴ δι’ ἄγνοιαν, έκαντι πράττει η̄ ἀπράκτει· πολλὰ δὲ τῶν τοιούτων πράττομεν οὐ βούλευσάμενοι οὐδὲ προνοήσαντες· ανάγκη τὸ μὲν προαιρετὸν ἀπαντούσιον εἶναι,

deliberationem cadunt (*πάντας βουλευούσι*): an de non-nullis deliberationem suscipere non licet (*περὶ ἐρίων*

τὸ δὲ ἔκοντος μὴ προαιρετόν, καὶ τὰ μὲν κατὰ προαιρεσίν πάντα ἔκοντος εἴησι, τὰ δὲ ἔκοντος μὴ πάντα κατὰ προαιρεσίν. Spontanea igitur sunt omnia omnia, quaecumque fecerit aliquis ipse per se et non per ignorantiam, quaeque faciendi vel non faciendi arbitrium penes eum erat: multa autem horum sine ulla *deliberatione* fiunt, et ea ipsa *mera spontanea* sunt: quae vero *deliberatione* finita aguntur, ea secundum propositum facta dicuntur. Unde necessario sequitur, Spontaneum *latius patere* quam Propositum. Similiter etiam dicit MAGN. MORAL. I. c. p. 1189, A, 52: οὐκ ἔστι τὸ ἔκοντος προαιρετόν. ἔκόντες γὰρ πολλὰ πράττομεν πρὸ τοῦ διανοηθῆναι καὶ βουλευσασθαι, οἷον καθίζομεν καὶ ἀνταμεῖδα καὶ ἄλλα πολλὰ τοιαῦτα ἔκόντες μὲν ἀνεν δὲ τοῦ διανοηθῆναι, τὸ δὲ κατὰ προαιρεσίν πᾶν ἦν μετὰ διυγοίας. οὐκ ἄριτὸ ἔκοντος προαιρετόν, ἀλλὰ τὸ προαιρετὸν ἔκοντος ἦν τε γὰρ προαιρώμεθα πράττειν βουλευσάμενοι, ἔκόντες πράττομεν. Omnia igitur, quae secundum propositum fiunt, sunt quidem spontanea: non vero contra omnia, quae sunt spontanea, secundum propositum quoque fiunt. Sic *sponte* quidem saepissime subsedemus et exsursumus, sed sine ulla *deliberatione*: neque igitur hoc secundum propositum fit, sed tamen est spontaneum. Quam quidem Spontanei et Propositi differentiam a legislatoribus quoque perpaucis fuisse perspectam, animadvertit Aristoteles, dicens: Φαίνονται δέ τινες ὅλιγοι καὶ τῶν νομοθετῶν διορίζειν τὸ τε ἔκοντος καὶ τὸ ἐκ προαιρέσεως ἔτερον ὅν, ἐλάστρους τὰς Σημιταὶ ἐπὶ τοῖς ἔκοντος η τοῖς κατὰ προαιρεσίν τάττοντες. (De qua re vide sis MICHELETI, *System d. philos. Moral*, p. 98, ubi de differentia hac, quatenus apud Orientales, Graecos Romanosque legistatio positiva eandem agnoverit, agitur.) — Quandoquidem igitur haec ipsa *deliberatio praecipuum* est Propositi momentum, de ea, quae sit et in quibus versetur, videamus; de cetero autem lectorem ad MICHELETUM delegamus, qui de hoc ipso, in

οὐκ ἔστι βουλή)? Patet autem et promptum est, id quidem in deliberationem cadere (βούλευτόν) dici debere, non de quo stolidus aliquis vel insanus deliberaverit, sed de quo is, qui sanae mentis sit, deliberationem suscipiat. Nemo igitur de iis, quae aeterna sunt (*περὶ τῶν ἀεδίων*), deliberationem suscipit: ut, de mundo (*περὶ τοῦ κόσμου*), vel de incommensurabilitate lineae diagonalis et lateris (*πῆς διαμέτρου καὶ τῆς πλευρᾶς, ὅτι ἀγύμμετροι*). Neque vero de iis, quae sempiterna sunt et, quamvis perpetuo moveantur, eodem tamen modo semper fiunt (*περὶ τῶν ἐν κυρήσει, ἀεὶ δι κατὰ ταῦτα γιρομέτρων*), sive id necessitate, sive natura, sive propter aliam caussam eveniat, deliberaverit quispiam: ut, de solis anfracti atque ortu (*ρροπῶν καὶ ἀραιολῶν*); neque de iis, quae mutabilia sunt et alias aliter fiunt (*περὶ τῶν ἄλλοτε ἄλλων*): ut, de siccitatibus et imbribus (*αὐγῶν καὶ ὅμβρων*); neque de iis, quae fortuita sunt (*περὶ τῶν ἀπὸ τύχης*), ut de thesauri inventione (*Θησαυροῦ εὑρέσεως*); immo ne de omnibus quidem rebus *humanis* (*οὐδὲ περὶ τῶν ἀνθρωπικῶν πάρτων*): sic, quemadmodum Schytae snam rempublicam optime administrare possint, nemo Lacedaemoniorum deliberat. Nam nihil horum per nos effici potest (*τούτων οὐδὲν δι' ἡμῶν*). Atqui igitur non nisi de iis rebus, quae sub actionem cadant et in potestate nostra sint (*περὶ τῶν ἐφ' ἡμῖν πρακτῶν*), deliberamus. Quae quidem solae reliquae quoque sunt

quo Propositorum a Spontaneo dissert, indolem et naturam Propositi explicans optime disputat in opere suo saepissime laudato: *System d. philos. Moral*, p. 41-42.

(ταῦτα δὲ καὶ ἔστι λοιπά), de quibus deliberare licet. Namque omnium rerum, quae sunt siuntque, caussae esse videntur *natura*, *necessitas* et *fortuna*, vel denique *mens* (*ροῦς*) et *homo* in universum (πᾶν τὸ δι' ἀνθρώπου). Singuli autem homines non nisi de iis deliberationem suscipiunt, quae quisque per se ipse efficere possit *).

*) ETH. NICOM. III: 5: p. 1112, A, 18-34: βούλευόμεθα δὲ περὶ τῶν ἐφ' οἷμην πρωτῶν· ταῦτα δὲ καὶ ἔστι λοιπά. αὐτέτια γὰρ δοκοῦσιν εἶναι φύσις καὶ ἀνάγκη καὶ τύχη, οἵτι δὲ νοῦς καὶ πᾶν τὸ δι' ἀνθρώπου. τῶν δὲ ἀνθρώπων ἔκαστοι βούλευόνται περὶ τῶν δι' αὐτῶν πρωτῶν. — Omnia primum quod attinet ad illud: τῆς διαμέτρου καὶ τῆς πλευρᾶς, ὅτι ἀσύμμετροι, hoc ubique apud Aristotelem de incommensurabilitate lineae diagonalis et lateris quadrati accipiendum est, nusquam autem de *quadratura circuli*, quae his potius expressa videtur: πῶς ὁ κύκλος τετραγωνιστέος, vel πῶς ἀν ὁ κύκλος τετραγωνισθεῖη. (ETH. EVIDEM. II: 10: p. 1226, A, 29). Nam commensurabilitatem horum fieri non posse (RHET. II: 19), et incommensurabilitatem veritatem esse aeternam (DE GEN. ANIMAL. II: 6) dicit Aristoteles, ut bene admonet MICHELETUS. Quod autem ulterius hic dicit: "id quod Aristoteles quidem de quadratura circuli jam contendere nullo modo potuit, quum Archimedes primus librum de hoc problemate scripserit, et Lambertus demum incommensurabilitatem probaverit," haec nobis non satis sibi constare videntur. Nam PLUTARCHUS narrat Anaxagoram jam hac de re librum scripsisse, dicens: Ἀναξαγόρας μὲν ἐν δεσμωτηρίῳ τὸν τοῦ κύκλου τετραγωνισμὸν ἔγραψε. (De Exilio, p. 138; Ed. Stereot.). Praeterea autem indolem et naturam hujus problematis jam ab Aristotele fuisse perbene perspectam optime testantur ipsa ejus verba, quim dicat quadraturam circuli esse prorsus *impossibilem* (τὸ δι' ὅλως οὐ πρωτόν). Vocabula enim τετραγωνίζειν et τετραγωνισμός de quadratura circuli sunt accipienda. (Vide PASSOW's Lexikon). Archimedes vero primus fuisse dicitur, qui certum

Neque tamen in iis, quae disciplina aliqua exacta et sibi ipsa sufficiens praescribit (*περὶ τὰς*

aliquid de quadratura circuli statuerit: "Zuerst fand Archimedes das Verhältniss des Durchmessers zum Umfange, wie 7 zu 22, oder wie 1 zu 3", etc. (Vile CONVERSATIONS-LEXIKON, p. 544, *Kreis.*) De cetero hanc rem diligentissime explicatam invenies in MICHELETI *Commentar. ad h. l.* p. 151 et sqq. — Quod autem attinet ad sensum hujus loci, si toum respicias, hic fere esse videtur. Causa omnium, quae sunt fiuntque, est vel *natura*, vel *necessitas*, vel *fortuna*, vel denique *mens* et quicquid per hominem sit, i. e. *homo* in universum. *Tribus* autem prioribus caassis, sive potius iis, quae per hasce caussas eveniunt, exceptis, non nisi ea, quae per *hominem* in universum fiunt, reliqua sunt, de quibus deliberationem suspicere licet. *Objectum* igitur *deliberationis* (*τὸ βουλευτόν*), ut ita dicam, tale esse debet, ut sub actionem cadat (*πρωτόν*) in universum, et in potestate nostra (*ἐφ' ἡμῖν*) sit. De qua re Aristoteles expressius dicit ETH. EVDEM. II: 10: p. 1226, A, 20: οὐτε δὴ τῶν δυνατῶν καὶ εἶναι καὶ μὴ τὰ μὲν τοιαῦτα ὥστε ἐνδέκεσθαι βουλεύσασθαι περὶ αὐτῶν, περὶ δὲ εἴων δ' οὐκ ἐνδέκεσται. τὰ μὲν γὰρ δυνατὰ μὲν ἔστι καὶ εἶναι καὶ μὴ εἶναι, ἀλλ' οὐκ ἐφ' ἡμῖν αὐτῶν ηγένεσίς ἔστιν, ἀλλὰ τὰ μὲν διὰ Θύσιν τὰ δὲ διὰ ἄλλας αἰτίας γίνεται περὶ ᾧν οὐδεὶς ἀν οὐδὲ ἐγκειρήσεις βουλεύεσθαι μὴ ἀγνοῶν. De iis igitur rebus, quae in *potestate nostra* non sunt, nemo, nisi forte id ipsum ignorans, deliberationem suscipit. Hujus autem generis sunt omnia, quorum causa est vel *natura*, vel *necessitas*, vel *fortuna*: quapropter nemo de his deliberaverit. περὶ ᾧ δὲ δέκεσται μὴ μόνον τὸ εἶναι καὶ μὴ, ἀλλὰ καὶ τὸ βουλεύσασθαι τοῖς ἀνθρώποις ταῦτα δὲ ἔστιν ὅσα ἐφ' ἡμῖν ἔστι πρᾶξαι καὶ μὴ πρᾶξαι. De iis autem rebus, quas *facere* vel *non facere* in *nostra* est *potestate*, deliberat quisque, et im his deliberatio omnino locum tenet. διὸ οὐ βουλευόμενα περὶ τῶν ἐγγιδοῖς, οὐδὲ πῶς ἀν δικιάς τετραγωνισθεῖην τὰ μὲν γὰρ οὐκ ἐφ' ἡμῖν, τὸ δὲ ὅλως οὐ πρωτόν. Illud in *potestate nostra* non est, hoc autem prorsus fieri

ἀκοινεῖς καὶ αὐτάρχεις τῶν ἐπιστημῶν), deliberationi est locus: sic de litteris scribendis (περὶ γραμμάτων) numquam deliberamus: quo enim modo haec sint scribenda, haud ambigimus (οὐ γὰρ διστάζομεν πᾶς γραπτέον). Verum enim vero non nisi de iis, quae nostra quidem opera fiant, sed tamen non eodem modo semper eveniant (ὅσα γίνεται δι' ἡμῶν, μὴ ὥσταντος δ' ἀει), deliberationem suscipimus: ut de iis, quae ad medicinam et ad artem quaestuariam (χορηγιαστικήν) pertinent: et ut in arte nautica eo magis, quam in gymnastica dubitare solemus, quanto minus illa, quam haec firmis praeceptis est absoluta (διηκοίβωται). Similiter etiam de iis, quae ad reliquas artes scientiasque pertinent (περὶ τῶν λοιπῶν ὁμοίως), deliberare solemus. Sed tamen in artibus potius, quam in scientiis deliberationi est locus (μᾶλλον δὲ καὶ περὶ τὰς τέχνας ἢ τὰς ἐπιστήμας): in illis enim saepius ambigitur (μᾶλλον γὰρ περὶ αὐτὰς διστάζομεν). Deliberandi autem ratio (τὸ βουλεύεσθαι) in iis potissimum locum tenet, quae plerumque usuveniant (ἐν τοῖς ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ), quorum tamen exitus sit incertus (ἀδηλοις δὲ πᾶς ἀποβῆσεται): ut et in quibus incertum aliquid et indefinitum insit (ἐν οἷς ἀδιόριστον). Quamobrem etiam ad res magnas et graves considerandas alios in consilium adhibemus (συμβούλους παρα-